

Số: 135/KH-UBND

Son Dương, ngày 15 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH  
Truyền thông bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 441/KH-SYT ngày 31/03/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang truyền thông bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2026.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch truyền thông bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2026, như sau:

**I. MỤC TIÊU****1. Mục tiêu chung**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; góp phần kiểm soát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tăng cường hiệu quả công tác truyền thông, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong hành vi, thói quen sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm theo hướng an toàn; từng bước hình thành và duy trì nếp sống, thói quen sử dụng thực phẩm an toàn trong cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Trên 90% người quản lý, sản xuất, chế biến, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Trên 90% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận < 7 người/100.000 dân.

- 100% các thôn được triển khai các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm theo kế hoạch.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRUYỀN THÔNG****1. Nội dung truyền thông***a) Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc xã*

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Tăng cường truyền thông về hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

*b) Đối với người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm*

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; hướng dẫn thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong toàn bộ quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh.

Nội dung truyền thông chú trọng việc sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; bảo đảm vệ sinh trong chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; thực hành vệ sinh cá nhân, vệ sinh cơ sở và trang thiết bị, dụng cụ chế biến.

Đồng thời, tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; cảnh báo tác hại của việc sử dụng hóa chất, phụ gia thực phẩm không đúng quy định; nâng cao ý thức trách nhiệm và chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Hình thức truyền thông được triển khai thông qua tập huấn, hướng dẫn trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; phát hành tài liệu; lồng ghép trong các cuộc họp tại thôn, tổ dân phố; kết hợp kiểm tra, hướng dẫn tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

*c) Đối với người tiêu dùng thực phẩm*

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn.

Nội dung truyền thông tập trung vào việc lựa chọn thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; ưu tiên sử dụng thực phẩm tươi sống, bảo đảm an toàn; không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm ôi thiu, hư hỏng.

Hướng dẫn người dân thực hiện đúng các quy định về bảo quản, chế biến thực phẩm; thực hành vệ sinh cá nhân, vệ sinh trong ăn uống; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Đồng thời, tuyên truyền nâng cao ý thức phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; khuyến khích người tiêu dùng lựa chọn, sử dụng sản phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm.

Hình thức truyền thông thông qua hệ thống loa truyền thanh, phát hành tài liệu, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt cộng đồng và tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội của địa phương.

*d) Đối với cộng đồng*

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm; xây dựng thói quen tiêu dùng thực phẩm an toàn, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Nội dung truyền thông tập trung vào việc phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm; các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi công cộng; xây dựng nếp sống văn minh trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

Tuyên truyền, vận động cộng đồng tích cực tham gia giám sát, phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác vận động, giám sát tại cơ sở.

## **2. Thời gian thực hiện**

Công tác truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2026 được triển khai thường xuyên, liên tục trong năm, tập trung vào các thời điểm cao điểm sau:

Quý I: Tổ chức tuyên truyền dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội đầu năm; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết.

Quý II: Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Quý III: Tăng cường truyền thông phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè; chú trọng các bếp ăn tập thể, cơ sở dịch vụ ăn uống.

Quý IV: Tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm sau; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện trong năm.

## **3. Hình thức tuyên truyền**

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn; tổ chức hội nghị, tập huấn, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm, phát hành tờ rơi, tài liệu, pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể. Tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tăng cường tuyên truyền qua các nền tảng thông tin, trên trang thông tin điện tử của xã, trên các nền tảng mạng xã hội của địa phương Zalo, Facebook... Phối hợp kiểm tra, giám sát kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao ý thức chấp hành quy định về an toàn thực phẩm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác Truyền thông an toàn thực phẩm trên địa bàn xã thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tham mưu triển khai tháng cao điểm về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và mùa Lễ hội, tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, tháng cao điểm đảm bảo an toàn thực phẩm.

### **2. Trung tâm Dịch vụ công**

Xây dựng, biên tập và phát sóng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên hệ thống truyền thanh của xã; tăng cường thời lượng phát thanh, đặc biệt trong các thời điểm cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng

hành động vì an toàn thực phẩm, mùa hè và các dịp lễ, tết. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trực quan thông qua pa-nô, áp-phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng; kịp thời cập nhật, phản ánh các thông tin, cảnh báo về nguy cơ mất an toàn thực phẩm đến Nhân dân. Hướng dẫn, hỗ trợ các thôn, tổ dân phố trong công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng.

### **3. Trạm y tế**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong công tác truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã; chủ trì tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kiến thức, thực hành an toàn thực phẩm cho các đối tượng theo kế hoạch. Tham gia kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao ý thức chấp hành quy định về an toàn thực phẩm.

### **4. Công an xã**

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm gắn với công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Phối hợp kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo thẩm quyền; kịp thời ngăn chặn các hành vi buôn bán, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, không bảo đảm an toàn.

### **5. Các trường học**

Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, quy định về an toàn thực phẩm; lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý trong trường học. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong học đường; nâng cao ý thức chấp hành quy định về an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn tập thể trong trường học.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội**

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chi đoàn. Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong việc phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát và tuyên truyền tại cộng đồng dân cư, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

### **7. Các thôn trên địa bàn**

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh, chế biến, người tiêu dùng trong sản xuất, kinh

doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn qua hệ thống loa truyền thanh. Phối hợp với đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm trên địa bàn thôn, phát hiện và báo cáo kịp thời các vi phạm, sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông an toàn thực phẩm năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang (Báo cáo);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Chánh, PCVP HĐND&UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trạm y tế xã;
- Công an xã;
- Các trường học;
- Lưu: VT, (Trg).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Tuấn**